

Aleg. 219

Sprawozdanie

Komisji szkolnej o wniesionej przez posła Bernadzikowskiego rezolucji w sprawie odbywania nauczycielskich konferencyj okręgowych.

Wysoki Sejmie!

Wysoki Sejm przekazał Komisji szkolnej uchwałą z dnia 6. marca 1899 wniosek posła Bernadzikowskiego opiewający jak następuje:

»1. Wzywa się c. k. Radę szkolną krajową, aby wzięła pod rozwagę, czy nie należałoby wrócić do pierwotnego sposobu odbywania konferencyj okręgowych.

2. Wzywa się c. k. Radę szkolną krajową, aby w ważniejszych sprawach szkolnictwa ludowego zasięgała opinii nauczycielstwa, po myśli rozporządzenia c. k. Ministerstwa wyznań i oświaty, z dnia 8. maja 1872 r.»

Względem pierwszej wniesionej rezolucji, ma Komisya szkolna przekonanie, że dzisiejszy tryb zwoływania konferencyj okręgowych jest lepszy od dawniejszego. Niegdyś zjeżdżali się nauczyciele ludowi z wielkiego okręgu w tak wielkiej liczbie, że swobodna wymiana zdań pomiędzy nimi nastąpić nie mogła, i że kończyło się na wystuchaniu kilku, prawie zawsze tych samych mowców. Odkąd mniejsze grono nauczycieli zjeżdża się na konferencye, ożywił się tok narad, a wszyscy nauczyciele mają sposobność do wymiany myśli. Zachodzą czasem okoliczności, w których osobiste zetknięcie się nauczycieli z dalszych stron może oddziaływać zbawiennie; doszło jednak do wiadomości Komisji szkolnej, że Rada szkolna krajowa, mając tę potrzebę na względzie, zwołuje w niektórych zjazdach zjazdy okręgowe, na które zjeżdżają się nauczyciele z większego okręgu.

Reskrypt c. k. Ministra wyznań i oświecenia z dnia 8. czerwca 1872 r., zamierzał jedynie, aby Rada szkolna krajowa zasięgała zdania nauczycieli w tych sprawach, w których na podstawie doświadczenia swego mogą dać pożyteczną informację, co też Rada szkolna krajowa czynić zwykła.

Przeto Komisya szkolna wnosi:

Przeto Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Zważywszy, że c. k. Rada szkolna krajowa, ilekrotnie tego zachodzi istotna potrzeba, daje nauczycielom z dalszych stron sposobność do zetknięcia się osobistego;
zważywszy, że zasięga w duchu reskryptu c. k. Ministerstwa wyznań i oświecenia z dnia 8. czerwca zdania nauczycieli, ilekroć to się w interesie szkoły wskazanem wyjdaje.

Przechodzi się do porządku dziennego nad wniesionemi przez posła Bernadzickowskiego rezolucjami.

Lwów, dnia 20. marca 1899.

Przewodniczący:
Czartoryski.

Sprawozdawca:
Wojciech Dzeduszycki.